Atestat de moralitate dela oficiul parochial, la care aparține, vidimat și de protopresbiterul concernent ;
4. Atestat medical despre starea sa sanitară și integritatea membrilor corporale ;
5. Cei de pe teritorul Consistorului orădan își vor înainta petitele pe calea Venerabilului Consistor orădan, până în 28 Iulie, (10 August) a. c.

Arad, la 29 Iunie (12 Iulie), 1903.

Ioan I. Papp,

Episcop.

Nr. 3500/1903.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile pentru primire la cursul pedagogic dela institutul nostru ped.-teol. din Arad pe anul școlar 1903/4 au să fie susținute la subscrisul Consistor cel mult până în *1/14 August* a. c. instruite cu :

Petițiile pentru primirea gratuită în Alunneu, de pe teritorul districtului Consistorului arădan să fie înaintate direct, Consistorului subsemnat ; ear' de pe teritorul Consistorului orădan pe calea aceluiași Venerat până la *28 Iulie (10 August)* a. c. ajustate cu atestate de sărăcie.

Despre primire ori neprimire vor fi avertizați petenții acasă înainte de începerea anului școlar.

Arad, la 29 Iunie (12 Iulie), 1903.

Ioan I. Papp,

Episcop.

Nr. 2/1903/4 T.

Subsemnata direcțiune aduce la cunoștința celor interesați, că anul școlar 1903/4 la institutul ped.-teol. din Arad se începe după următoarea programă :

1. În 19, 20 August (1, 2 Septembrie) a. c.

Preferință are membru din familia Popa respective fiul preotului gr.-or. român din Buteni.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile înșirate, ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în socotință.

10. Fie-care concurent să indice locul și posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

A r a d, la 29 Iunie (12 Iulie), 1903.

Joan J. Papp,
Episcop.

1—3

Nr. 3498/903.

Se publică concurs cu terminul pe **1/14 Aug.** a. c. pentru 3 stipendii câte de 300 cor., din fundațiunea **Aňa Iorgoviciu Ebesfalvay.**

Concurenții au să-și înainteze cererile la adresa Consistorului gr.-or.

Dacă concurentul a întrerupt studiile atunci are să dovedească prin act autentic, că unde a petrecut acest timp și ce purtare a avut.

6. Petițiunile lipsite de condițiunile înșirate ori sosite după terminul de concurs nu se vor lua în socotință.

7. Fiecare concurent să-și indice locul și poșta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea consistorială.

A r a d, la 29 Iunie (12 Iulie), 1903.

Joan J. Papp,
Episcop.

—□—

1—3

Nr. 3 E. G. B./1903.

Se publică concurs pentru 3 stipendii, eventual, câte vor mai deveni în vacanță până la expirarea acestui concurs — câte 400 cor. din fundațiunea: „Elena Birta născută Ghiba“ pe anul școlar 1903/4 cu terminul de 1/14 August a. c.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile înșirate ori sosite după terminul de concurs nu se vor lua în socotință.

10. Fiecare concurent să indice locul și poșta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

A r a d, la 29 Iunie (12 Iulie) 1903.

Joan J. Papp,
Episcop.

—□—

1—3

Nr 3502/903.

Pentru conferirea eventualelor stipendii vacante din Fundațiunea „Teodor Papp“ pe anul școlar 1903/4 se publică concurs cu terminul de 1/14 August a. c.

Indreptățiți la aceste stipendii sunt:

a) rudeniile fundatorului.

b) tinerii români ortodocși din Giula.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: TOMA PACALA, ppresb. insp. școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc, dela școala gr.-or. rom. din **Diosig** inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs, cu termin de alegere pe **20 Iulie (2 August)** 1903.

Emolumentele sunt 1) in bani numărari 440 cor. 2) 8 holde de pământ cu competența de pasc. 2 vite 160 cor., afară de acestea cortel cu grădina de legume precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveniende.

Recursele ajustate conform preseriselor Statutului-Organic și §-lui 6 art.

având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta în biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

In Conțelegere cu: TOMA PACALA ppresbiter și inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parochiei vacante din **Vecherd** ppresbit. Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **27 Iulie (9 August)** a. c. 1903.

Emolumentele sunt: 1) Casa parochială cu intravilanul și supraedificatele 2) Pământul parochial 9 jugere catastrale și 641□. 3) Competența de clacă 32 cor. 4) Competența de bir 12 cubule grâu de pâne, și 7 cubule orz. 5) Venitele stolare usuete și 6) Competința de pășunat pentru 3 vite.

Dela recurenți se pretinde ca până la ziua alegerii necondiționat să se presinte în care-va Duminică ori sârbătoare în sfânta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântările și rinduiala pretinsă în strana stângă.

Acei competenți cari au cunoștințe de note, ca să poată inființa și conduce cor vocal vor fi preferiți.

Beba-veche, la 3/16 Iunie 1903.

Dimitrie Blaga,
par. preș. com. par.

Ioachim Muntean,
notar.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, protopop.

—□—

3 3

Licitațiuni minuende.

În conformitate cu înaltul decis al Ven. Consistor diecesan rom. gr.-or. din Arad de datul 29 Iunie Nr. 2851/903 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune pentru clădirea unei noave școale gr.-or. rom. în **Parța** (prot. Timișoara) pe ziua de **13/26 Iulie a. c.** la 4 ore p. m. în localitatea școalei d'aci, cu prețul de esclamarie de 3954 cor. și 32 fil.

Doritorii de a lua acest lucru sunt obligați a depune vadiul de 10% înainte de începerea licitațiunei, car' planul și preliminarul de spese până în ziua licitațiunei se pot vedea la oficiul parochial.

Parța, la 25 Iunie (8 Iulie) 1903.

Ioan Russu,
paroch.

—□—

1—2

Cu înalta aprobare a Ven. Consistor diecesan din Arad, d-to 29 Maiu (11 Iunie) de sub nr-ul 210b/1903, se publică concurs de licitațiune minuendă pe ziua de 6/19 Iulie a. c. la 3 ore p. m., în școala rom. conf. clasa de băeți, pentru renovarea sfintei biserici gr.-or.